ГКУ «Управление образования по г. Карабулаку, г. Сунже  и

Сунженскому району Республики Ингушетия»

В Ы П И С К А И З П Р О Т О К О Л А №1

Заседания рабочей группы

по организации профориентационной работы в образовательных организациях.

Дата: 23.06.2021 г.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ: главного специалиста управления Озиеву Т.А.,

руководителей общеобразовательных организаций Бокову Л.Х. Гимназия №1 г.

Карабулака, Гомкартиеву Б.Б., СОШ №3 г. Карабулака, Парижеву М.А. СОШ №2 г.

Сунжи, Гулиеву А.В. СОШ №3 с.п. Нестеровское по вопросу  «О  выполнении  дорожной

карты  по  направлению  «Развитие системы  профориентационной  работы  в

общеобразовательных  организациях  г. Карабулака, г. Сунжи и Сунженского района на

2020-2022  годы».

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ ПОСТАНОВИЛИ:

2. Обеспечить  постоянный  контроль  за  проведением  мониторинга

профориентационной работы в общеобразовательных организациях.

Срок-ежегодно.

2.1.Использовать результаты мониторинга показателей по сопровождению

профессионального самоопределения и профессиональной ориентации

обучающихся.

Голосовали единогласно.

Приложение

Аналитический отчет

по результатам мониторинга показателей по сопровождению профессионального

самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся.

В рамках исполнения Плана мероприятий по реализации муниципальной

концепции развития профориентационной работы с обучающимися общеобразовательных

организаций г. Карабулака, г. Сунжи и Сунженского района на период 2020-2022 гг.,

утвержденной приказом Управления образованием по г. Карабулаку, г. Сунже и

Сунженскому району, от 20.05.2020 №13-п, был проведен мониторинг деятельности по

сопровождению профессионального самоопределения обучающихся за 2020-2021

учебный год, в котором приняли участие 33 общеобразовательные организации г.

Карабулака, г. Сунжи и Сунженского района.

Цель мониторинга – анализ состояния работы по самоопределению и

профессиональной  ориентации обучающихся организаций общего образования.

Мониторинг проводился в соответствии с утвержденными порядком и

показателями, и был направлен на получение информации по сопровождению

профессионального самоопределения обучающихся, по взаимодействию с

учреждениями/предприятиями, по проведению ранней профессиональной ориентации

обучающихся, по проведению профориентации обучающихся с ОВЗ,  по выявлению

предпочтений обучающихся в области профессиональной ориентации, по взаимодействию

с ПОО и ОО ВО.

Согласно полученным данным часть участников мониторинга, а именно 80%,

отметили, что профориентационная работа проводится на основе локальных планов,

составленных ОО, 20% опрошенных работают на основе профориентационной

программы.

При осуществлении работы по сопровождению профессионального

самоопределения обучающихся специалисты ОО взаимодействуют с различными

организациями и предприятиями, на наличие договоров (других документов о

взаимодействии) указали 34%.

Компетентность руководящих и педагогических работников в вопросах

профориентации – один из факторов качества профессионального самоопределения

обучающихся. По данным мониторинга, численность педагогов, прошедших курсы

повышения квалификации по профориентации составила 12 человек. Это говорит о том,

что на каждую школу, участвующей в мониторинге, не приходится даже по одному

такому специалисту. Численность педагогов, принявших участие в

конференциях/форумах по профориентации и тематических семинарах/круглых столах

составила, соответственно, 1384 человек из всех ОО, участвующих в мониторинге.

Как показал данный опрос, в ОО г. Карабулака, г. Сунжи и Сунженского района

систематически проводят множество мероприятий, направленных на профориентацию

школьников: классные часы, уроки-беседы, лекции; интерактивные занятия, тренинги,

деловые игры; дни/недели/месячники профориентации; тематические родительские

собрания; посещение ярмарок профессий, дней открытых дверей в профессиональных

образовательных организациях. Проводятся занятия, разработанные для учащихся: «Я и

профессия», «Твоя профессиональная перспектива», «Основы выбора профессии»,

«Выбор профиля обучения» и др. Принимают участие во всероссийской программе по

развитию профориентации «Zасобой», которая направлена на оказание содействия

молодежи в выборе профессии, а также информационную и методическую поддержку

лиц, занимающихся профориентационной деятельностью. Проводятся муниципальные и

региональные соревнования по шахматам, баскетболу, волейболу и т.д.

Важнейшим направлением работы в рамках профориентации является реализация

профессиональной ориентации детей с ограниченными возможностями здоровья. В

общеобразовательных организациях муниципалитета инклюзивно обучаются 271

учащихся с ОВЗ (с нарушениями речи, слуха, зрения, опорно-двигательного аппарата,

задержкой психического развития, расстройствами аутистического спектра, с

интеллектуальными нарушениями).

Обучение и коррекция развития детей с ограниченными возможностями здоровья

осуществляется по адаптированным образовательным программам, разработанным на базе

основных общеобразовательных программ с учетом психофизических особенностей и

возможностей таких обучающихся. В 2020-2021 учебном году профориентационными

мероприятиями было охвачено 216 обучающихся с ОВЗ. Для обучающихся с ОВЗ и для

их родителей образовательными организациями муниципалитета систематически

проводились мероприятия: беседы, анкетирование, классные часы, мастер-классы,

экскурсии на предприятия, фестивали профессий, встречи с успешными людьми, ярмарки

учебных мест, дни открытых дверей, встречи с работниками Центров занятости населения,

агитпоходы по школам и выступление агитбригад «Приходите к нам  учиться»,

индивидуальные консультации с родителями и учащимися и др. Колледжами и Вузами

организуются выезды в образовательные учреждения г. Карабулака, г. Сунжи и

Сунженского района с профориентационной информацией о факультетах и

специальностях. Проводится информирование выпускников образовательных учреждений

о возможностях дистанционного обучения лиц с инвалидностью и ограниченными

возможностями здоровья.

В своей работе специалисты ОО чаще всего используют традиционные методы

сопровождения профессионального самоопределения обучающихся: классные часы

(13,5%), экскурсии (12%), дни открытых дверей (7%), конкурсы (10%), викторины (6%),

волонтерское движение (1,5%), ярмарки профессий (4%). Наиболее редко применяются:

элективные профориентационные курсы и факультативные занятия, стажировки, квесты,

марафоны.

Мониторинг показал, что в муниципалитете наряду с традиционными внедряются

новые формы, методы и технологии по сопровождению профессионального

самоопределения обучающихся.

Новый импульс в развитии профориентационной работы со школьниками дали

федеральные проекты «Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Точка роста». В

рамках этих проектов на базе образовательных организаций функционируют более 120

кружков и секций. Дополнительными общеразвивающими программами по направлениям:

научно-техническое, естественнонаучное, художественное, физкультурно-спортивное,

социально-педагогическое, туристско-краеведческое охвачено 52% обучающихся.

С целью реализации «Шоу профессий» - открытых онлайн-уроков, реализуемых с

учетом опыта цикла открытых уроков «ПроеКТОриЯ», направленных на раннюю

профориентацию, общеобразовательными учреждениями с марта по май 2021г. был

организован просмотр открытых онлайн уроков «Сварщик», «Электромонтажник». Всего

за этот период уроки просмотрело более 3873 учащихся. Обучающиеся

общеобразовательных учреждений г. Карабулака, г. Сунжи и Сунженского района

включились в реализацию федерального проекта «Билет в будущее».

С 2020 года учащиеся г. Карабулака, г. Сунжи и Сунженского района принимают

участие в региональных чемпионатах по профессиональному мастерству «Молодые

профессионалы» (WorldSkills Russia). Основной целью чемпионата «Молодые

профессионалы» (WorldSkills Russia) является развитие профессионального образования в

соответствии со стандартами WorldSkills для обеспечения экономики

высококвалифицированными рабочими кадрами, повышения роли профессиональной

подготовки в социально- экономическом и культурном развитии региона. Соревнования

способствуют профессиональной ориентации молодежи и внедрению в систему

профессионального образования лучших международных практик и напрямую влияют на

будущую карьеру молодых профессионалов. С каждым годом число учащихся

принимающих участие в данном чемпионате увеличивается, в 2020-2021 году количество

принявших участие составило 180 учащихся.

Выводы и предложения.

Актуальность решения вопросов сопровождения профессионального

самоопределения связана с необходимостью формирования готовности обучающихся ОО

к обоснованному выбору будущей профессиональной деятельности. Умение

конструировать образовательную и профессиональную траекторию создает важную

основу для будущей самостоятельности, востребованности на рынке труда и

профессионального успеха.

Мониторинг деятельности по сопровождению профессионального

самоопределения обучающихся общеобразовательных организаций г. Карабулака, г.

Сунжи и Сунженского района позволил выявить определенные недостатки деятельности

ОО в области сопровождения профессионального самоопределения обучающихся, а также

наметить пути развития профессиональной ориентации с учетом проблем, возникающих в

образовательных организациях муниципалитета.

Результаты проведенного мониторинга позволяют сделать следующие выводы:

1. Во всех образовательных организациях муниципалитета ведется работа по

сопровождению профессионального самоопределения обучающихся, она

выполняется регулярно согласно программе или плана профориентационной

работы.

2. Работа по сопровождению профессионального самоопределения

обучающихся ОО проводится, как правило, на локальном уровне, в

большинстве организаций применяются традиционные формы и методы.

Инновационные формы и методы профориентационной работы

используются недостаточно активно. На недостаточном уровне

используются возможности всероссийских профориентационных платформ,

онлайн-уроков, дистанционных образовательных и тестовых программ и т.д.

3. Данные мониторинга подтверждают наиболее актуальную проблему в

профориентационной работе – это отсутствие межведомственного

взаимодействия и координации деятельности региональной системы

образования с организациями системы труда и занятости при решении

вопросов формирования профессионального самоопределения обучающихся

на основе механизма социального партнерства ОО с предприятиями

экономической, социальной сферы и службами занятости.

4. Важным элементом реализуемых профориентационных мероприятий

является организация профессиональных проб для обучающихся на базе

профессиональных образовательных организаций и предприятий. Проба –

это локальная, но реальная встреча с профессией. Правильно организованная

проба позволяет расширить опыт, развеять мифы, убрать барьеры. Пробы,

которые проводятся на базе профессиональных образовательных

организаций и предприятий, привлекают внимание обучающихся и их

родителей к значимым для региона профессиям. В роли наставников при

проведении проб выступают специалисты профессиональных

образовательных организаций и предприятий, которые могут дать

исчерпывающую информацию по данной профессии.

5. Для эффективной деятельности по сопровождению профессионального

самоопределения обучающихся ОО необходимы подготовленные кадры,

прошедшие  повышение квалификации, которые бы проводили с

обучающимися индивидуальную и групповую работу по этому направлению.

Главный принцип, заложенный в подготовку педагогических работников по

профориентационной работе, заключается в формировании знаний о сути

социально-экономических преобразований, состоянии рынка труда в

муниципалитете и регионе, о методах, путях и средствах осуществления

сопровождения.